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1. YLEISTÄ 

Tampereen kaupungin toimeksiannosta Ramboll Finland Oy on laatinut Kaukaniemen alueen ra-
kennettavuusselvityksen, jonka tavoitteena on antaa yleispiirteiset perustamistapaeriaatteet eri-
tyyppisille rakennuksille ja rakenteille. Selvityksen kohde on Kaukaniemen asemakaavan nro 
8455 alue Vehmaisten kaupunginosassa, Tampereella. Alueelle rakentuu pientalojen ja asuinker-
rostalojen lisäksi katuja sekä putkijohtoja. Alustavien tietojen perusteella kerrostalot ovat kor-
keintaan 4-kerroksisia. 

Alueelta on tehty maaperän haitta-ainetutkimus Ramboll Finlandin toimesta 2.12.2014. Haitta-
ainetutkimuksen tunnus on 1 219 557. 

Alueen kokonaispinta-ala on noin 3 hehtaaria. Alue rajoittuu pohjoisessa Kangasalantiehen, Idäs-
sä Sipinkujaan ja länsipuoleltaan Vehmaisten liikekeskukseen, Kaukajärventiehen ja sen jatkeena 
olevaan puistokäytävään. Selvitysaluetta ei ole jaettu osiin pohjaolosuhteiden homogeenisuuden 
takia. Tarkastelualue on esitetty piirustuksessa 1510015429/1. 

Alueella on tehty seuraavia maaperätutkimuksia Ramboll Finlandin toimesta marraskuussa 2014:  

 17 kpl painokairauksia 
 3 sarjaa häiriintyneitä maaperänäytteitä 

Pääosa alueen kairauksista on päättynyt noin 7...11 m syvyydessä tiiviiseen maakerrokseen, ki-
veen tai kallioon. Ainoastaan kairaus numero 11 on päättynyt 3,7 m syvyydessä. Kalliopinnan ta-
soa ei ole alueella varmistettu porakonekairauksin. Pohjaveden tasoa ei ole mitattu – läheisen 
Kaukajärven vesipinnan taso on noin tasolla +88…+89. Pohjatutkimukset on esitetty piirustuksis-
sa 1510015429/2-4. Geoteknisissä leikkauspiirustuksissa esitetyt maalajirajat ovat suhteellisen 
harvan pohjatutkimusverkon perusteella tehtyjä arvioita. 

Alueen rakennettavuutta on tarkasteltu viiden eri rakennus-/rakennetyypin kannalta: 

Piha-alueet, parkkipaikat ja liikuntakentät ovat tyypillisesti päällystämättömiä tai osittain 
päällystettyjä, laajoja alueita. Näillä alueilla voidaan yleensä sallia vähäisiä painumia, varsinkin, 
jos painumat ovat tasaisia. Mikäli alueelle tulee pohjanvahvistuksia esimerkiksi putkijohtojen ta-
kia, on painumaeroja tasaamaan yleensä tehtävä siirtymärakenne.      

Putkijohdot ovat tyypillisesti maahan asennettavia vietto- tai paineviemäreitä. Varsinkaan viet-
toviemärit eivät salli painumia juuri lainkaan. Joissain tapauksissa voidaan pieniä painumaeroja 
hallita rakentamalla viettokaltevuudet riittävän suuriksi. Paineviemäreiden toiminnallisuus ei häi-
riinny yhtä helposti, kuin viettoviemäreiden, mutta myös näillä painuminen voi rikkoa viemärin 
varsinkin mikäli putki liittyy painumattomaan rakenteeseen (kuten esimerkiksi paaluilla perustet-
tuun taloon). 

Kevyet rakennukset, jotka sallivat pieniä painumia ovat tyypillisesti esimerkiksi 2-
kerroksisia ja sitä matalampia puu-/teräsrakennuksia, asfalttilattiaisia halleja tai kevyitä katoksia. 
Näillä rakennuksilla on tyypillisesti kokonaispainuman raja-arvo 80…100 mm ja kulmakiertymän 
raja-arvo 1/500-1/200. 

Raskaat rakennukset ja rakennukset, jotka eivät salli painumia ovat esimerkiksi raskaat 
(esim. 3-kerroksiset ja sitä useampikerroksiset) rakennukset, muuratut rakennukset tai muuten 
painumille arat rakennukset. Näillä rakennuksilla on tyypillisesti kokonaispainuman raja-arvo 
30…40 mm ja kulmakiertymän raja-arvo 1/1000-1/500. 

Kaduilla painumisen raja vaihtelevat 50…100 mm riippuen katuluokasta ja päällystemateriaalis-
ta. Mikäli kadun alueelle tulee pohjanvahvistuksia esimerkiksi putkijohtojen takia, on painuma-
eroja tasaamaan yleensä tehtävä siirtymärakenne.      
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2. POHJAOLOSUHTEET 

Tarkasteltu alue on topografialtaan hyvin tasaista; korkeustasot vaihtelevat pääosin 
+102,6…+103,7 välillä. Raportin kirjoitushetkellä selvityksen kohteena olevat alueet ovat maan-
käytöltään pääosin metsäaluetta. Alueen koillisnurkassa on olemassa oleva katu (Ryötinkatu) se-
kä telemasto ja siihen liittyvä kevyt rakennus. Alueen eteläosassa on raunioituneita kulttuurihis-
toriallisia rakennuksia. Lisäksi itä-länsisuunnassa alueen halki kulkee ilmajohto. Rakennettujen 
alueiden (rakennusten ja niihin liittyvien täyttöjen) ominaisuuksia ei ole tarkasteltu tässä rapor-
tissa. 

Pohjasuhteet alueella ovat kairausten perusteella homogeenisia; ylin pohjamaakerros on löyhää 
silttiä noin 6,5…12 m paksuudelta. Silttikerros on paikoin hiekkaista ja siinä on havaittu hiekkai-
sia välikerroksia. Silttikerroksen vesipitoisuus vaihtelee noin 7…30 % välillä. Silttikerroksen ala-
puolella, noin tasolla +92…+96 on moreenikerroksen yläpinta. Aivan alueen itäosassa, kairauk-
sen 11 kohdalla, kova pohja on havaittu jo tasolla noin +99,7. 

Pohjamaa on rakeisuutensa perusteella koko suunnittelualueella routivaa tai hyvin routivaa.  

Pohjaveden pintaa ei ole tutkimusten yhteydessä havainnoitu. Pohjaveden pinnan taso voidaan 
arvioida olevan melko lähellä Kaukajärven pinnan tasoa (+88…+89).  

3. RAKENNETTAVUUS  

PIHA-ALUEET, PARKKIPAIKAT JA LIIKUNTAKENTÄT 

Piha-alueet voidaan tällä alueella lähtökohtaisesti perustaa maanvaraisesti. Painumatarkastelu 
tulee tehdä yli 2…3 m penkereille. Pohjamaan painuman hallitsemiseen voidaan tarvittaessa 
käyttää esikuormitusta.  

PUTKIJOHDOT 

Putkijohdot voidaan lähtökohtaisesti perustaa maanvaraisesti vähintään 0,3 m kiviainesarinan 
päälle. Mikäli putkijohtojen päälle tulee merkittävästi lisäkuormaa, kuten esimerkiksi alkuperäistä 
maanpintaa korkeammalla oleva katupenger, voidaan johtojen painumista vähentää esimerkiksi 
kevennysrakenteella tai esikuormituksella. 

Putkijohtojen kaivannot, jotka ovat yli 2,0…2,5 m syviä, tulee tehdä tuettuina tai luiskata riittä-
vän loivasti (1:2…1:3). 

KEVYET RAKENNUKSET, JOTKA SALLIVAT PIENIÄ PAINUMIA  

Rakennukset voidaan perustaa maanvaraisesti anturaperustuksilla tai laattaperustuksilla. Antura-
perustusta käytettäessä alustavana pohjapaineena voidaan käyttää 100…150 kPa.  

Vaihtoehtoisesti rakennukset voidaan paaluttaa joko tukipaaluilla. Tukipaaluina voidaan käyttää 
lyötäviä teräsbetonipaaluja 300x300 mm2 tai 250x250 mm2 tai lyötäviä teräsputkipaaluja. Tuki-
paalujen upotustaso on alustavan arvion perusteella noin +91…+93. tämä tarkoittaa noin 10…15 
m paalupituutta.  

RASKAAT RAKENNUKSET JA RAKENNUKSET, JOTKA EIVÄT SALLI PAINUMIA 

Rakennukset perustetaan lähtökohtaisesti tukipaaluilla kantavan maapohjan (moreenin tai kalli-
on) varaan. Painumatarkastelun perusteella rakennukset voidaan myös perustaa laatta-
/anturaperustuksin. Maanvaraisen perustuksen käyttö voi edellyttää esikuormituspenkereen ra-
kentamista. 
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Tukipaaluina voidaan käyttää lyötäviä teräsbetonipaaluja 300x300 mm2 tai 250x250 mm2 tai lyö-
täviä teräsputkipaaluja. Tukipaalujen upotustaso on alustavan arvion perusteella noin +91…+93. 
tämä tarkoittaa noin 10…15 m paalupituutta. 

Anturaperustusta käytettäessä alustavana pohjapaineena voidaan käyttää 100…150 kPa 

KADUT 

Kadut voidaan pääosin perustaa maanvaraisesti. Varsinkin yli 2 m korkeiden penkereiden painu-
minen on kuitenkin tarkasteltava. 

4. YLEISIÄ HUOMIOITA PERUSTAMISTAVOISTA JA MAAN-
RAKENTAMISESTA 

4.1 Esikuormitus 

Esikuormitusta käytettäessä on painuma-aikaa varattava riittävästi sekä seurattavia painumia 
kuormituksen aikana. Tyypillinen esikuormitusaika on 3…5 kk. Esikuormituspengertä ei saa ra-
kentaa jäätyneen maan päälle.  

4.2 Paalutus 

Paaluina voidaan käyttää lyötäviä teräsbetonipaaluja tai teräsputkipaaluja. Paalutustyössä tulee 
huomioida paalutustärinän vaikutus ympäröiviin rakenteisiin (esimerkiksi lähistöllä sijaitsevat tiili-
rakennukset).  

Paalutetut rakenteet ovat käytännössä painumattomia, joten näihin liittyviin rakenteisiin (esimer-
kiksi paalutettuun talon liittyvässä vesihuoltolinjassa) on otettava huomioon mahdollinen painu-
maero esimerkiksi siirtymärakenteella.  

4.3 Täytöt 

Rakennusten alapuoliset täytöt pitää tehdä karkearakeisesta, routimattomasta maamateriaalista 
esimerkiksi sorasta, hiekasta, soramoreenista tai murskeesta. 

Rakennettaessa täyttöjä maanvaraisen rakennuksen viereen tulee huomioida täytön pohjamaata 
kuormittava vaikutus, joka voi olla suurempi kuin maanvaraisella rakennuksella itsellään ja näin 
ollen aiheuttaa painumia rakennukselle.  

4.4 Kellarit 

Kellarillisia rakennuksia suunniteltaessa on huomioitava, että vaikka pohjaveden pinnan taso on 
arvioitu olevan melko alhaalla, on mahdollista, että alueella esiintyy orsivettä. Mikäli kaivannon 
leikkauspohja ulottuu orsiveden alapuolelle, on vaarana silttisen pohjamaan häiriintyminen.  

5. JATKOTOIMENPITEET 

Maaperäolosuhteet voivat vaihdella tutkimuspisteiden välillä huomattavasti. Tämän vuoksi jatko-
suunnittelun yhteydessä tulee tehdä riittävästi lisätutkimuksia. Tutkimuksilla selvitetään tarkem-
min perustamisolosuhteet rakennettavilla kohdilla sekä hankitaan riittävästi tietoa painuma- ja 
kantavuuslaskelmia varten. Alueen itäosassa olevan kairauksen 11 päättymistaso poikkeaa muis-
ta alueella tehdyistä. Jatkosuunnittelussa on syytä tarkastaa varsinkin tämän alueen pohja-
olosuhteet 

Kaikkien rakennusten ja katujen perustaminen edellyttää erillistä selvitystä perustamis- ja pohja-
olosuhteista sekä korkeusasemasta.  

Paalupituudet on pääosin arvioitu painokairausten perusteella. Luotettavampaa arviota varten 
alueelle olisi syytä tehdä heijari- tai puristinheijarikairauksia.  
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